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INTRODUCCIÓN Y OBJETIVOS



• Analizar las pautas utilizadas para fluidoterapia
- Rehidratación iv.
- Mantenimiento.

• Rehidratación rápida.

• Médicos que atienden urgencias pediátricas en 
territorio SCCALP.





MATERIAL Y MÉTODOS



• Estudio transversal multicéntrico. 
• Enero 2017.



CUATRO CASOS CLÍNICOS

DESHIDRATACIONES AGUDAS 
MODERADAS

• Glucemia capilar 98 mg/dL
• Hipoglucemia (47 mg/dL) 

levemente sintomática. 

SUERO MANTENIMIENTO. 
AYUNAS 12-24H

• Niña de 6 años y 20kg. 
Apendicitis.

• Niña de 9 meses y 9kg. 
Invaginación intestinal.



RESULTADOS



88 ENCUESTAS 

13 centros 
hospitalarios



87%

13%

Urgencia pediátrica

Si

No
48%

52%

Categoría

Residentes

Adjuntos

90%

10%

Especialidad

Pediatría

Familia y comunitaria



Deshidratación moderada. 
Normoglucemia. Fracaso oral

76.6% Rehidratación iv rápida (menos de 4-6 horas total)
Tolerancia oral precoz.

56.7% Volumen 20ml/kg

5%

52%
36%

7%
Otro

SSF 0.9%

Glucosalino 0.9% +
5% Glucosa

Glucosalino 1/3 +5 %
de Glucosa

Bicarbonato 1/6M



Deshidratación moderada. 
Hipoglucemia levemente sintomática. Fracaso oral

72.2% Rehidratación iv rápida (menos de 4-6 horas total)
Tolerancia oral precoz.

56.7% Volumen 20ml/kg

10%

2%

65%

21%

2,3

Otro

SSF 0.9%

Glucosalino 0.9% +
5% Glucosa

Glucosalino 1/3 +5 %
de Glucosa

Glucosalino 0,45% +5
% de Glucosa



Sueroterapia de mantenimiento.
Escolar. 20kg

71% Suero glucosalino 0.9% Na / 5% glucosa.

71.6% Potasio

4%

11%

71%

11%

Otro

SSF 0.9%

Glucosalino 0.9% +
5% Glucosa

Glucosalino 1/3 +5 %
de Glucosa

Glucosalino 0.45% +5
% de Glucosa



Sueroterapia de mantenimiento.
Lactante. 9kg

66% Suero glucosalino 0.9% Na / 5% glucosa.

62,3% Potasio

2%

8%

67%

17%

5,7
Otro

SSF 0.9%

Glucosalino 0.9% +
5% Glucosa

Glucosalino 1/3 +5 %
de Glucosa

Glucosalino 0.45% +5
% de Glucosa



CONCLUSIONES



• Las pautas de rehidratación 
endovenosa rápida cada vez 
son más utilizadas.

• Variabilidad en las 
estrategias empleadas.

• Homogeneizar el 
tratamiento.
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